
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 904 Vineri, 6 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 344 din 27 iunie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 416 alin. (1) și (2) 

din Codul de procedură civilă .................................... 2–3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

81. — Ordonanță de urgență privind consolidarea

capacității instituționale a Ministerului Finanțelor,

exercitarea controlului financiar de specialitate al

statului, pentru unele reglementări specifice, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 4–6

928. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar

pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de

învățământ preuniversitar de stat .............................. 7–15

937. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea

contravențiilor care intră sub incidența Legii prevenirii

nr. 270/2017, precum și a modelului planului de

remediere și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative............................................................ 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 344

din 27 iunie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 416 

alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Eugen Anton.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 416 alin. (1) și (2) din Codul de procedură

civilă, excepție ridicată de Asociația Composesorală Bunurile

Private din Ciuc, cu sediul în Miercurea-Ciuc, județul Harghita,

în Dosarul nr. 15.021/3/2015/a1 al Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal și care

constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.055D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, având în vedere că nu este nesocotit

dreptul la un proces echitabil, de vreme ce înseși părțile nu au

respectat regulile care le permiteau să își apere sau să își

demonstreze drepturile și interesele, prin utilizarea eficientă a

mecanismelor procedurale puse la dispoziție de lege, așa cum

rezultă și din jurisprudența constantă a instanței de contencios

constituțional, respectiv Decizia nr. 254 din 4 iunie 2020 și

Decizia nr. 644 din 1 noiembrie 2016. Precizează, totodată, că

reducerea termenului de perimare de la 1 an, așa cum era

prevăzut în vechea reglementare, la 6 luni, în actuala

reglementare, nu încalcă dreptul la un proces echitabil, prin

această modificare legiuitorul român propunându-și să faciliteze

soluționarea cu celeritate a cauzelor.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 martie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 15.021/3/2015/a1, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Secția de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 416 alin. (1) și (2) din Codul de procedură

civilă, excepție ridicată de Asociația Composesorală Bunurile

Private din Ciuc, cu sediul în Miercurea-Ciuc, județul Harghita,

într-o cauză având ca obiect soluționarea recursului introdus

împotriva sentinței prin care a fost respinsă ca perimată acțiunea

formulată de aceasta.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că reducerea termenului de perimare la 6 luni

în noul Cod de procedură civilă s-a făcut cu încălcarea

prevederilor art. 21 alin. (3) din Constituție, dreptul la un proces

echitabil fiind sacrificat în numele așa-zisului deziderat al

descongestionării instanțelor de judecată. Totodată, având în

vedere caracterul sancționator al instituției perimării și faptul că

suspendarea procesului survine prin hotărâre judecătorească,

prevederile art. 416 alin. (2) din Codul de procedură civilă,

potrivit cărora termenul de perimare curge de la pronunțarea

suspendării, și nu de la comunicarea hotărârii de suspendare a

procesului, încalcă dreptul la un proces echitabil, consacrat de

art. 21 alin. (3) din Constituție, care presupune și dreptul ca

termenul de perimare să curgă de la momentul în care instanța

de judecată comunică părților că a dispus suspendarea

procesului.

6. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, arătând că termenul de

6 luni pentru intervenirea perimării este suficient pentru ca

partea interesată să depună diligențe în vederea soluționării

cauzei. Consideră, totodată, că prevederile legale criticate nu

pot conduce, prin ele însele, la o îngrădire a accesului liber la

justiție ori a dreptului la un proces echitabil, întrucât termenul de

perimare de 6 luni nu are o durată nerezonabilă care să încalce

principiile fundamentale ale procesului civil.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 416 alin. (1) și (2) din Codul de

procedură civilă, care au următoarea redactare:

— Art. 416 alin. (1) și (2): „(1) Orice cerere de chemare în
judecată, contestație, apel, recurs, revizuire și orice altă cerere
de reformare sau de retractare se perimă de drept, chiar
împotriva incapabililor, dacă a rămas în nelucrare din motive
imputabile părții, timp de 6 luni.

(2) Termenul de perimare curge de la ultimul act de
procedură îndeplinit de părți sau de instanță.”

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor art. 21 alin. (3)

din Constituție și ale art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

ambele privind dreptul la un proces echitabil.



12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, în jurisprudența sa, a constatat că perimarea

reprezintă o cauză de stingere a procesului aflat pe rolul unei

instanțe judecătorești care intervine în situația în care este lăsat

în nelucrare un interval de timp apreciat de legiuitor ca fiind

semnificativ pentru a releva lipsa de interes în continuarea

acestuia de către părțile implicate. În lipsa efectuării vreunui act

de procedură util soluționării cauzei, din motive imputabile părții

care, în mod rațional, ar trebui să fie interesată în finalizarea

procesului, menținerea litigiului pe rolul instanței apare ca

nejustificată. Perimarea este, din această perspectivă, o

sancțiune procedurală aplicabilă părții care a neglijat obligațiile

procesuale impuse de legiuitor pentru desfășurarea unui proces,

stabilite prin reguli edictate în scopul instituirii unei succesiuni

de acte procesuale care să asigure, pe de o parte, soluționarea

într-un termen rezonabil a procesului și, pe de altă parte, buna

administrare a justiției (Decizia nr. 644 din 1 noiembrie 2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 din

12 ianuarie 2017, paragraful 14, sau Decizia nr. 254 din 4 iunie

2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973

din 22 octombrie 2020, paragraful 13).

13. De asemenea, Curtea a apreciat că, în ipoteza în care

perimarea s-a pronunțat întrucât pricina a rămas în nelucrare

mai mult de 6 luni, după ce fusese suspendată în temeiul

art. 411 alin. (1) pct. 2 din Codul de procedură civilă, care

reglementează suspendarea voluntară a cauzei, dispusă atunci

când niciuna dintre părți, deși legal citate, nu se înfățișează la

strigarea cauzei și, totodată, niciuna dintre acestea nu solicită în

scris judecarea în lipsă, perimarea este justificată de

inactivitatea părților, reflectată în neprezentarea în urma citării

legale și ignorarea posibilității de a menține pricina în stare de

judecată prin formularea unei cereri de judecare în lipsă. Curtea

a considerat că raționamentul este cu atât mai pertinent în cazul

reclamantului, care, după ce a inițiat acțiunea judiciară, prin

atitudinea procesuală ulterioară denotă lipsă de interes față de

continuarea demersului judiciar. În considerarea

comportamentului procesual al părților, de natură să

demonstreze indiferența acestora față de continuarea judecății,

legiuitorul a instituit o prezumție relativă de desistare, necesară

pentru buna administrare a actului jurisdicțional (Decizia nr. 254

din 4 iunie 2020, precitată, paragraful 14).

14. Cu privire la durata termenului de perimare, analizând

critici similare, Curtea a constatat că durata considerată prea

scurtă a termenului de perimare nu poate fi reținută ca argument

în sensul încălcării dreptului la un proces echitabil. În legătură cu

o astfel de critică, instanța de contencios constituțional a

observat că reducerea duratei termenului de perimare, de la 1 an

în vechea reglementare la 6 luni în prezent, s-a realizat în

contextul în care legiuitorul român și-a propus ca, prin regulile

procedurale cuprinse în actualul Cod de procedură civilă, să

creeze cadrul adecvat pentru soluționarea în condiții de celeritate

a procesului civil, asigurând, în același timp, exigențele specifice

unui proces echitabil (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 644

din 1 noiembrie 2016, precitată, paragraful 15).

15. Mai mult, Curtea a reținut că art. 416 alin. (1) din Codul de

procedură civilă, care instituie termenul de perimare, obligă

părțile să acționeze în cadrul procesului cu o frecvență minimă de

6 luni, riscând altminteri să intervină perimarea. În acest context,

Curtea a constatat că nu este nesocotit dreptul la un proces

echitabil, de vreme ce înseși părțile nu au respectat regulile care

le permiteau să își apere sau, după caz, să își demonstreze

drepturile și interesele puse în discuție în cauză, utilizând în mod

eficient mecanismele procedurale instituite prin lege, oferite

acestora în vederea valorificării tuturor mijloacelor de apărare pe

care acestea le consideră necesare în cadrul procesului (Decizia

nr. 254 din 4 iunie 2020, precitată, paragraful 18).

16. În ceea ce privește prevederile art. 416 alin. (2) din Codul

de procedură civilă, se susține că sunt neconstituționale, întrucât

termenul de perimare ar curge de la pronunțarea suspendării, și

nu de la comunicarea hotărârii de suspendare a procesului, ceea

ce ar fi de natură să încalce dreptul la un proces echitabil. Curtea

observă însă că autoarea excepției este în eroare, în sensul că

prevederile criticate au un alt conținut normativ decât cel la care

se referă aceasta, stabilind ca moment de la care începe să curgă

termenul de perimare momentul îndeplinirii ultimului act de

procedură de către părți sau de către instanță. Analizând, în

precedent, o critică referitoare la fixarea momentului de la care

se calculează termenul de perimare de la acest ultim act de

procedură îndeplinit, chiar și atunci când nu a fost adus la

cunoștința părții, Curtea a arătat că procesul civil este guvernat de

principiul publicității, părțile având posibilitatea de a lua cunoștință

fără niciun fel de restricții de întregul parcurs procesual. Ca atare,

în condițiile unei minime diligențe procedurale, părțile pot afla în

timp util despre efectuarea oricărui act procedural (Decizia nr. 254

din 4 iunie 2020, precitată, paragraful 15).

17. Cele statuate în jurisprudența citată își mențin

valabilitatea și în prezenta cauză, neintervenind elemente noi,

care să justifice reconsiderarea acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Asociația Composesorală Bunurile Private din

Ciuc, cu sediul în Miercurea-Ciuc, județul Harghita, în Dosarul nr. 15.021/3/2015/a1 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția

de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 416 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă sunt constituționale

în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 iunie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind consolidarea capacității instituționale a Ministerului Finanțelor, 

exercitarea controlului financiar de specialitate al statului, pentru unele reglementări specifice,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere că Ministerul Finanțelor are un rol important în procesul de consolidare financiar-fiscală a României,

precum și în procesul de monitorizare a deficitului bugetar, dar și de încadrare în țintele de deficit bugetar asumate în relația cu

Comisia Europeană, iar pentru aceasta trebuie create mecanismele instituționale necesare în vederea implementării acestor

obiective,

întrucât pentru monitorizarea angajamentelor de deficit bugetar, dar și pentru implementarea unor măsuri concrete pentru

controlul deficitului bugetar sunt necesare informații referitoare la indicatorii ordonatorilor de credite, rezultați din execuția bugetară,

și alte date și informații gestionate de Ministerul Finanțelor, respectiv informații referitoare la categoriile de cheltuieli pe care

ordonatorii de credite le finanțează din fonduri publice pentru a identifica acele categorii de cheltuieli și acei ordonatori de credite

care generează risipa în utilizarea fondurilor publice,

ținând cont de faptul că la nivelul ordonatorilor de credite cele mai mari cheltuieli sunt cele din domeniul materiale și

servicii, iar prin sistemul de relații comerciale dintre doi operatori economici — B2B pot fi obținute informații necesare pentru a

monitoriza utilizarea eficientă a fondurilor alocate pentru cheltuielile de funcționare ale ordonatorilor de credite, iar după obținerea

acestor informații pot fi desfășurate controale cu ajutorul Direcției generale de inspecție economico-financiară din cadrul Ministerului

Finanțelor și structurile teritoriale de inspecție economico-financiară din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală la

nivelul acelor ordonatori de credite care gestionează în mod ineficient fondurile publice alocate pentru finanțarea diferitelor categorii

de cheltuieli,

având în vedere noile regulamente europene privind utilizarea fondurilor externe nerambursabile, precum și cele

rambursabile alocate unui stat membru care prevăd în cuprinsul acestora o serie de măsuri de corelare cu principiile bunei

guvernanțe economice,

luând în considerare urgența rezolvării problemelor de deficit bugetar, dar și de sustenabilitate a finanțelor publice, precum

și înlăturarea riscului de suspendare a fondurilor alocate prin Planul național de redresare și reziliență și Politica de coeziune sau

de creștere a costului finanțărilor pentru refinanțarea datoriei publice, precum și pentru finanțarea deficitului bugetar, sunt necesare

măsuri care au ca obiectiv general consolidarea fiscal-bugetară a României prin administrarea eficientă a veniturilor publice, dar

și pentru utilizarea eficientă a resurselor alocate pentru finanțarea cheltuielilor publice.

Întrucât, ca urmare a controlului exercitat de structura de inspecție economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor

și structurile teritoriale de inspecție economico-financiară din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală la nivelul

ordonatorilor de credite, precum și la nivelul instituțiilor publice/entităților autonome aflate în subordinea/în coordonarea/sub

autoritatea autorităților administrației publice centrale și locale, pot fi gestionate și monitorizate costurile de achiziție pentru bunuri,

servicii, echipamente și execuție de lucrări care au un impact bugetar major în procesul de utilizare a fondurilor publice,

având în vedere că prin Memorandumul cu tema: „Desemnarea autorității naționale pentru implementarea Regulamentului

privind instituirea unui mecanism de ajustare a carbonului la frontieră (CBAM)”, aprobat în ședința Guvernului din data de 24 august 2023,

Ministerul Finanțelor a fost autoritatea desemnată în acest sens,

ținând cont că operaționalizarea prevederilor Regulamentului la nivelul Ministerului Finanțelor se impune a fi realizată

începând cu data de 1 octombrie 2023, dată de la care devine aplicabil la nivelul Uniunii Europene,

deoarece aspectele menționate mai sus vizează interesul public și strategic al României pentru asigurarea sustenabilității

finanțelor publice, gestionarea fondurilor europene și constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115, alin. (4) din Constituția României republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

4

Art. I. — Obiectul prezentei ordonanțe de urgență îl

constituie adoptarea, reglementarea și instituirea unor măsuri

necesare consolidării capacității instituționale a Ministerului

Finanțelor cu următoarele obiective majore:

a) monitorizarea execuției bugetare pe baza datelor și

informațiilor gestionate de Ministerul Finanțelor la nivelul

ordonatorilor de credite și instituțiilor publice aflate sub

autoritatea/coordonarea/subordonarea acestora cu privire la

cheltuielile efectuate;

b) exercitarea controlului cheltuielilor curente și de capital, în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență, pentru categoriile de

cheltuieli care înregistrează o creștere cu mai mult de 20% față

de costul mediu al achizițiilor de produse/servicii/echipamente

și/sau execuție de lucrări sau costul mediu al cheltuielilor curente

și de capital aferente unor instituții publice similare, după caz;

c) controlul modului de evidențiere a bunurilor proprietate

publică/privată a statului la nivelul autorităților administrației

publice locale;

d) punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului

(UE) 2023/956 al Parlamentului European și al Consiliului din

10 mai 2023 privind instituirea unui mecanism de ajustare a

carbonului la frontieră, cu aplicabilitate la nivel unional de la data

de 1 octombrie 2023.



Art. II. — (1) În cadrul Ministerului Finanțelor se organizează

o structură de specialitate pentru monitorizarea execuției

bugetare pe baza datelor și informațiilor gestionate de Ministerul

Finanțelor, conform art. I, ale cărei denumire, organizare și

funcționare, activități desfășurate și responsabilități sunt stabilite

prin hotărâre a Guvernului, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Structura de specialitate prevăzută la alin. (1) analizează

datele și informațiile gestionate de Ministerul Finanțelor, poate

solicita informații suplimentare, după caz, și, în situațiile în care

constată o creștere cu mai mult de 20% față de costul mediu al

achizițiilor de produse/servicii/echipamente și/sau execuție de

lucrări sau costul mediu al cheltuielilor curente și de capital

aferente unor instituții publice similare, după caz, sesizează

structura de inspecție economico-financiară din cadrul

Ministerului Finanțelor.

(3) Structura de inspecție economico-financiară din cadrul

Ministerului Finanțelor și structurile teritoriale de inspecție

economico-financiară din subordinea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală efectuează acțiuni de control la entitățile

sesizate.

(4) Ministerul Finanțelor prezintă Guvernului, în fiecare an

calendaristic, rapoarte privind monitorizarea efectuată.

(5) Prevederile prezentului articol se aplică sub formă de

proiect-pilot pe o perioadă de 3 ani de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență pentru domeniile educație,

sănătate, asistență și protecție socială, precum și pentru

autoritățile și instituțiile aflate în subordinea autorităților

administrației publice locale. După această perioadă,

prevederile prezentului articol, pe lângă domeniile menționate

anterior, se pot aplica și altor domenii stabilite prin ordin al

ministrului finanțelor.

Art. III. — (1) În vederea punerii în aplicare a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență, structura de inspecție

economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor și

structurile teritoriale de inspecție economico-financiară din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală

efectuează:

a) controlul procedurilor de achiziție publică din punctul de

vedere al cheltuielilor cu materiale și servicii, cheltuielilor de

protocol, organizare de evenimente, cheltuielilor de investiții,

precum și al altor categorii de cheltuieli efectuate din fondurile

publice de ordonatorii de credite atât de la nivelul autorităților

publice centrale, cât și de la nivelul autorităților publice locale,

inclusiv pentru acei ordonatori de credite aflați în

autoritatea/coordonarea/subordonarea acestora;

b) controlul modului de evidențiere a bunurilor proprietate

publică/privată a statului la nivelul autorităților publice locale.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență până cel mai târziu la data de 31 decembrie 2025,

prevederile alin. (1) lit. a) se aplică în primă fază în sistem pilot

pentru domeniile educație, sănătate, asistență și protecție

socială.

(3) Aspectele tehnice și organizatorice privind funcționarea

în sistem pilot se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, care se

adoptă în termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. IV. — (1) În vederea punerii în aplicare a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență, structurile de inspecție

economico-financiară aplică prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 94/2011 privind organizarea și funcționarea

inspecției economico-financiare, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 107/2012, cu modificările ulterioare,

ale Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și

funcționarea inspecției economico-financiare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 101/2012, prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial și

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.028/2021 privind stabilirea atribuțiilor generale în

efectuarea inspecțiilor la instituții publice de către Ministerul

Finanțelor, precum și a atribuțiilor structurii de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor pentru soluționarea plângerii

prealabile formulate împotriva actului administrativ emis de

organele de inspecție economico-financiară ca urmare a

inspecțiilor efectuate la instituții publice.

(2) În exercitarea atribuțiilor reglementate la art. III, structurile

de inspecție economico-financiară din cadrul Ministerului

Finanțelor și structurile teritoriale de inspecție economico-

financiară din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală stabilesc motivele de fapt și de drept care au generat

creșterea cheltuielilor care au făcut obiectul controlului.

Art. V. — (1) Fapta reprezentantului legal al entității verificate

de a refuza să pună la dispoziția personalului structurii de inspecție

economico-financiară din cadrul Ministerului Finanțelor și al

structurilor teritoriale de inspecție economico-financiară din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală

documentele solicitate cu ocazia controlului constituie contravenție

și se sancționează cu amendă de la 500 lei la 2.000 lei.

(2) Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunii

prevăzute la alin. (1) se fac de către personalul împuternicit din

cadrul structurii de inspecție economico-financiară din cadrul

Ministerului Finanțelor și al structurilor teritoriale de inspecție

economico-financiară din subordinea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. VI. — (1) În vederea implementării obiectivului prevăzut

la art. I lit. d), în cadrul Ministerului Finanțelor se organizează o

structură de specialitate, cu atribuții principale de reglementare

și aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2023/956 al

Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023.

(2) Structura de specialitate prevăzută la alin. (1) are

următoarele atribuții cu caracter general:

a) gestionează și implementează la nivel național CBAM;

b) înregistrează solicitările importatorilor de a obține statutul

de declarant autorizat în registrul CBAM;

c) acordă, refuză sau retrage statutul de declarant autorizat

CBAM;

d) face schimb de informații cu autoritățile competente;

e) solicită constituirea unei garanții pentru a autoriza un

declarant, în cazul în care declarantul nu a fost stabilit pe

parcursul celor două exerciții financiare anterioare anului în care

a fost depusă cererea.

(3) Deciziile emise potrivit Regulamentului (UE) 2023/956 al

Parlamentului European și al Consiliului din 10 mai 2023 de

către structura de specialitate prevăzută la alin. (1) conțin, pe

lângă elementele prevăzute de regulament, și elementele actului

administrativ fiscal prevăzute la art. 46 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare. Dispozițiile art. 47—51 și art. 53 din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

sunt aplicabile în mod corespunzător.

(4) Împotriva deciziilor emise de structura de specialitate

prevăzută la alin. (1) se poate formula contestație potrivit

dispozițiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

5



ulterioare, și se soluționează de către structura de soluționare a

contestațiilor din cadrul Ministerului Finanțelor prevăzută la

art. 272 din aceeași lege.

Art. VII. — Forma de organizare a structurilor de specialitate

prevăzute la art. II alin. (1) și art. VI alin. (1), precum și numărul

de posturi aferent se stabilesc prin Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, iar posturile

necesare organizării și funcționării acestora, precum și posturile

necesare desfășurării activităților prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență de către structurile de inspecție

economico-financiară se asigură prin suplimentarea numărului

de posturi aprobat pentru aparatul propriu al Ministerului

Finanțelor și pentru structurile teritoriale de inspecție economico-

financiară din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

Art. VIII. — Prevederile art. V alin. (1) intră în vigoare la

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. IX. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Finanțelor supune

spre aprobare Guvernului hotărârea de modificare și completare

a actelor normative de organizare și funcționare a Ministerului

Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. X. — Articolul I din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 415

din 15 mai 2023, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. I. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 49 alin. (4)

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare, începând cu luna următoare intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, până la 31 decembrie

2025, Guvernul aprobă lunar, prin memorandum, până la finele

lunii în curs pentru luna următoare, limite lunare de credite de

angajament și credite bugetare în funcție de evoluția deficitului

bugetar și de evoluția nivelului arieratelor, pentru ordonatorii

principali de credite finanțați integral de la bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetele fondurilor

speciale, în cadrul cărora ordonatorii principali de credite încheie

angajamente legale, respectiv deschid și repartizează credite

bugetare pentru bugetul propriu și pentru instituțiile publice

subordonate”.

2. După alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), Guvernul

aprobă lunar, prin memorandum, până la finele lunii în curs

pentru luna următoare, limite lunare de credite de angajament și

credite bugetare, atât pentru structurile cu personalitate juridică

prevăzute la art. 80 alin. (2) din Legea nr. 304/2022 privind

organizarea judiciară, cât și pentru ordonatorul principal de

credite al acestora, cu modificările ulterioare.”

Art. XI. — (1) Având în vedere prevederile art. 6 din Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, prin

derogare de la prevederile art. 9 din Legea-cadru nr. 153/2017,

cu modificările și completările ulterioare, se elimină inechitățile,

discriminările și/sau discrepanțele de ordin salarial existente la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență în

sistemul finanțelor publice ca urmare a punerii în executare a

hotărârilor judecătorești.

(2) În înțelesul alin. (1), prin sistemul finanțelor publice se

înțelege Ministerul Finanțelor, Agenția Națională de Administrare

Fiscală și structurile subordonate acesteia și Autoritatea Vamală

Română.

(3) Metodologia și criteriile care stau la baza stabilirii

drepturilor salariale luând în considerare hotărârile judecătorești

potrivit prevederilor alin. (1) se aprobă prin ordin al ministrului

finanțelor, pe baza unei analize realizate de către Ministerul

Finanțelor împreună cu Agenția Națională de Administrare

Fiscală, structurile subordonate acesteia și Autoritatea Vamală

Română, cu respectarea principiilor și a sistemului ierarhizării

funcțiilor publice, între instituții publice, potrivit Legii-cadru

nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.

(4) După punerea în aplicare a prevederilor alin. (1) nu se

mai plătesc alte categorii de drepturi salariale care nu sunt

prevăzute prin acte normative în vigoare.

Art. XII. — La articolul 33 alineatul (4) din Legea nr. 273/2006

privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările și

completările ulterioare, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„f) sumele stabilite pentru fiecare unitate administrativ-

teritorială în parte în urma derulării celor două etape de

echilibrare, precum și pentru municipiul București vor fi

diminuate cu gradul de necolectare, prin înmulțirea cu

coeficientul subunitar, calculat ca raport între suma impozitelor

și taxelor locale, chiriilor și redevențelor încasate în anul

financiar anterior încheiat și suma impozitelor și taxelor locale,

chiriilor și redevențelor de încasat, evidențiate în conturile de

evidență contabilă ca urmare a declarațiilor depuse de

contribuabili în anul financiar anterior încheiat sau ca urmare a

contractelor de închiriere/concesiune încheiate. La calculul

gradului de necolectare nu se iau în considerare creanțele

fiscale aflate în litigiu;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

6

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 5 octombrie 2023.

Nr. 81.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023

privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare 

a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din  

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 5 octombrie 2023.

Nr. 928.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2023 privind aprobarea continuării Programului-

pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează

modul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2023 privind aprobarea continuării Programului-pilot de

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din

450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, denumit în

continuare program-pilot.
Art. 2. — (1) Suportul alimentar constă, după caz, într-o

masă caldă sau într-un pachet alimentar pe zi, după cum

urmează:

a) masă caldă, preparată în regim propriu, pentru elevii din

unitățile de învățământ în care există cantină cu avize de

funcționare, înregistrată sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor, și spațiu adecvat de servire a mesei;

b) masă caldă, în regim catering, pentru elevii din unitățile

de învățământ în care nu există cantină pentru prepararea în

regim propriu, hrana putând fi servită în sala de clasă sau într-un

alt spațiu amenajat în acest scop, cu respectarea Normelor de

igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna

și recreerea copiilor și tinerilor, aprobate prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.456/2020, cu modificările ulterioare. Dacă hrana

nu este servită într-un interval de 60 de minute de la livrare,

produsele alimentare vor fi păstrate, până la servire, în spații

amenajate, în care există condiții adecvate de manipulare și

depozitare, la temperaturi adecvate care să poată fi monitorizate

și controlate;

c) pachet alimentar, dacă nu există posibilitatea asigurării

mesei calde în regim propriu sau de catering, care va fi păstrat,

până la servire, în spații amenajate, în care să existe condiții

adecvate de manipulare și depozitare, la temperaturi adecvate

care să poată fi monitorizate și controlate.

(2) Suportul alimentar prevăzut la alin. (1) trebuie să respecte

prevederile Legii nr. 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în

unitățile de învățământ preuniversitar și ale Ordinului ministrului

sănătății publice nr. 1.563/2008 pentru aprobarea Listei

alimentelor nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a

principiilor care stau la baza unei alimentații sănătoase pentru

copii și adolescenți.



(3) Suportul alimentar prevăzut la alin. (1) lit. b) și c) este

produs în unități înregistrate/autorizate sanitar-veterinar și

pentru siguranța alimentelor, se distribuie sub formă ambalată,

cu respectarea prevederilor legale referitoare la condițiile

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, la condițiile

igienico-sanitare, la ambalarea, etichetarea, marcarea acestora,

conform prevederilor pct. 8 din anexa nr. 2, fiind transportate

numai cu mijloace de transport autorizate/înregistrate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor.

(4) În sensul prezentelor norme metodologice, documentele-

suport, care însoțesc cererea motivată a părinților/

reprezentanților legali/ocrotitorilor legali conform prevederilor art. 1

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2023, pot

fi următoarele:

a) documente medicale care să ateste intoleranțe/alergii

alimentare sau afecțiuni cronice, după caz, care să îl determine

pe părinte/reprezentantul legal/ocrotitorul legal să formuleze o

altă opțiune alimentară;

b) declarație pe propria răspundere a părintelui/

reprezentantului legal/ocrotitorului legal cu privire la bolile de

care suferă preșcolarul/elevul, la apartenența la o/un

religie/comunitate culturală/cult care restricționează consumul

anumitor alimente, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1.

(5) La solicitarea directorului unității de învățământ, cu

aprobarea consiliului de administrație, ordonatorul principal de

credite al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a

municipiului supune aprobării consiliului local diferențierea

tipului de suport alimentar pe niveluri de învățământ, în funcție

de specificul unității de învățământ dat de structura ciclurilor de

învățământ, de dispunerea geografică, de programul școlar al

elevilor sau de alți factori obiectivi.

(6) Normele minime obligatorii care trebuie respectate în

pregătirea mesei pentru preșcolari și elevi, conform prevederilor

legale, precum și posibile variante de meniu sunt prevăzute în

anexa nr. 3.

(7) Selecția unităților de învățământ preuniversitar care

beneficiază de prevederile programului-pilot se va realiza în

complementaritate cu școlile care beneficiază de suport

alimentar masă caldă prin Programul național pentru reducerea

abandonului școlar — PNRAS. Inspectoratele școlare

județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București își asumă

atât selecția unităților de învățământ preuniversitar beneficiare

ale programului-pilot, cât și prioritatea acestora.

Art. 3. — (1) Atribuirea contractelor de achiziție publică de

furnizare/servicii se va face conform prevederilor art. 3 alin. (1)

și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2023.

(2) Specificațiile tehnice pentru procedurile de atribuire a

contractelor de achiziție publică de furnizare/servicii sunt

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — (1) Dreptul de a primi zilnic suportul alimentar,

prevăzut la art. 2, îl au elevii/preșcolarii prezenți la activitățile

didactice pe perioada cursurilor, conform structurii anului școlar.

Suportul alimentar nu se acordă pe perioada vacanțelor sau a

altor zile declarate prin lege ca zile nelucrătoare.

(2) Elevii și preșcolarii primesc suportul alimentar și în

situația suspendării cursurilor cu prezență fizică, conform

prevederilor art. 9 alin. (4) din Regulamentul-cadru de

organizare și funcționare a unităților de învățământ

preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației

nr. 4.183/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Preluarea suportului alimentar se realizează în situațiile

prevăzute la alin. (2) de către părinți/reprezentați legali/ocrotitori

legali sau, acolo unde acest lucru este posibil, de către elevi, pe

baza evidențelor de participare la cel puțin o oră de curs/zi.

(4) Tipul de suport alimentar prevăzut la art. 2, precum și

modalitatea de distribuire a acestuia elevilor și preșcolarilor se

stabilesc la solicitarea directorului unității de învățământ, cu

aprobarea consiliului de administrație, și se propune

ordonatorului principal de credite al unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale a municipiului, care îl supune aprobării

consiliului local.

(5) Programul de servire a mesei și timpul alocat acestei

activități sunt stabilite de către conducerea unității de

învățământ, în funcție de numărul de elevi, de orarul școlii și de

particularitățile specifice fiecărei unități de învățământ.

(6) Servirea mesei calde sau distribuirea pachetului alimentar

în cadrul unității de învățământ se face de către persoane

desemnate de conducerea acesteia, cu excepția personalului

de îngrijire și de întreținere care a participat, în prealabil, la

curățenia grupurilor sanitare, cu respectarea legislației aplicabile

în materie referitoare la certificarea instruirii profesionale a

personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

și cele referitoare la supravegherea sănătății lucrătorilor.

(7) Consiliul de administrație al unității de învățământ

stabilește modalitatea prin care se va face prezența

elevilor/preșcolarilor pentru a li se comunica furnizorilor, zilnic,

numărul de porții/pachete alimentare care li se vor distribui

elevilor/preșcolarilor prezenți la cursuri.

(8) Coordonarea programului-pilot la nivel de unitate de

învățământ constă în diverse tipuri de activități și, fără a se limita

la acestea, printre care: recepție de produse alimentare,

efectuată cu respectarea legislației aplicabile în materie, servicii,

evidența zilnică a livrării mesei calde/pachetului alimentar,

completarea formularelor de raportare periodică.

(9) Unitățile de învățământ răspund, în mod direct, de

asigurarea condițiilor de primire, recepție și distribuție a

suportului alimentar, prin nominalizarea persoanelor

responsabile în acest sens, precum și de confirmarea

documentelor ce stau la baza plății produselor alimentare.

(10) Plata produselor și a serviciilor contractate se

efectuează de către ordonatorii principali de credite ai

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor,

la solicitarea furnizorilor, pe baza documentelor de recepție

calitativă și cantitativă, întocmite și aprobate de unitățile de

învățământ.

Art. 5. — (1) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului

de stat, alocate conform art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2023, se reflectă în bugetele locale ale

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de care aparțin

unitățile de învățământ, la partea de venituri, cu ajutorul

indicatorului 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul

comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului

București”.

(2) La partea de cheltuieli ale bugetelor locale, din punctul

de vedere al clasificației funcționale a indicatorilor bugetelor

locale, creditele bugetare destinate finanțării cheltuielilor

determinate de implementarea Programului-pilot se vor reflecta

la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 65.02.11 „Servicii

auxiliare pentru educație”, paragraful 65.02.11.30 „Alte servicii

auxiliare”, în bugetul propriu al unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale, pe codul de identificare fiscală al

acestora. Din punctul de vedere al clasificației economice a

indicatorilor, creditele bugetare destinate finanțării cheltuielilor

determinate de implementarea Programului-pilot se vor reflecta

la titlul 57 „Asistență socială”, articolul 57.02 „Ajutoare sociale”,

alineatul 57.02.05 „Suport alimentar”, inclusiv în situația

prevăzută la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2023.

(3) Sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat,

acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale

municipiilor pe raza cărora se află unitățile de învățământ,

rămase neutilizate la sfârșitul exercițiului bugetar, se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

9

regularizează cu bugetul de stat, potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2023.

Art. 6. — (1) Potrivit principiilor care trebuie respectate în

pregătirea mesei pentru preșcolari și elevi, conform

recomandărilor Institutului Național de Sănătate Publică,

suportul alimentar este livrat zilnic din unități

autorizate/înregistrate sanitar–veterinar și pentru siguranța

alimentelor și sunt păstrate, până la servire, dacă hrana nu este

servită într-un interval de 60 de minute de la livrare, în unitățile-

pilot, în condiții igienico-sanitare și de siguranța alimentelor,

potrivit prevederilor legale aplicabile în materie.

(2) În vederea asigurării condițiilor igienico-sanitare, pentru

unitățile de învățământ care nu au cantină, produsele care fac

obiectul suportului alimentar trebuie însoțite de ustensile sigilate,

care permit consumul în condiții optime de igienă.

Art. 7. — (1) La nivelul unității de învățământ se elaborează

și se transmite inspectoratului școlar un raport lunar cu privire la

derularea programului-pilot, potrivit modelului prevăzut în anexa

nr. 4.

(2) Conducerea unității de învățământ desemnează un

coordonator local de program care poate fi din categoria

personal didactic, didactic-auxiliar sau nedidactic, cu excepția

personalului de îngrijire și de întreținere. În unitățile de

învățământ care funcționează cu structuri școlare arondate se

desemnează câte un responsabil la nivelul fiecărei structuri.

(3) La nivel județean/al municipiului București, coordonarea

programului-pilot este asigurată de către inspectoratul școlar,

care elaborează, publică pe site-ul propriu și transmite, către

Ministerul Educației, raportul final privind implementarea

programului-pilot, după modelul prevăzut în anexa nr. 5.

(4) Inspectoratul școlar desemnează un inspector

responsabil cu monitorizarea desfășurării programului-pilot în

unitatea/unitățile de învățământ din județ/municipiu.

(5) Monitorizarea se realizează de fiecare inspectorat școlar,

prin diverse tipuri de activități și, fără a se limita la acestea,

printre care: colectare și interpretare de date, vizite în unitățile de

învățământ, inspecții tematice, rapoarte transmise lunar de către

unitatea de învățământ către inspectoratul școlar județean/al

municipiului București.

(6) Inspectoratul școlar județean/Inspectoratul Școlar al

Municipiului București este responsabil de comunicarea către

Ministerul Educației a oricăror modificări apărute la nivelul

unităților de învățământ, în ceea ce privește numărul

beneficiarilor sau schimbarea denumirii, comasarea sau

desființarea unor niveluri de învățământ.

(7) La nivel național, coordonarea programului-pilot este

asigurată de către Ministerul Educației.

(8) Pe baza datelor centralizate din rapoartele finale

transmise de către inspectoratele școlare, Ministerul Educației

elaborează raportul final, potrivit modelului prevăzut în anexa

nr. 6, care se publică pe site-ul propriu.

(9) Începând cu data reorganizării instituțiilor subordonate

Ministerului Educației, denumirea „inspectoratele școlare

județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București” se va

citi „direcția județeană de învățământ preuniversitar/Direcția

Municipiului București de Învățământ Preuniversitar”.

Art. 8. — Serviciile de stat sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor realizează controale oficiale în vederea

verificării modului în care sunt respectate condițiile generale și

speciale de igienă stabilite în legislația națională și europeană

privind siguranța alimentelor, iar Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor realizează controale oficiale conform

atribuțiilor specifice legislației privind etichetarea produselor

alimentare.

Art. 9. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar care

implementează acest program-pilot sunt supuse inspecției

sanitare de stat, care este realizată de către personalul

împuternicit din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și

a municipiului București, conform competențelor legale.

(2) În cazul unor rezultate necorespunzătoare, personalul

împuternicit din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene și

a municipiului București va lua măsurile necesare eliminării

riscului de îmbolnăvire a preșcolarilor și elevilor ce servesc

masa prin consumul acelor alimente și va informa direcția

sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană,

respectiv a municipiului București asupra acestor aspecte,

utilizând sistemele de alertă și cooperare existente.

Art. 10. — Controlul respectării prevederilor art. 2 alin. (1)—(3),

ale art. 6, precum și ale art. 4 alin. (6) se exercită conform

competențelor de către personalul împuternicit din cadrul

direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București. 

Art. 11. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Declarație pe propria răspundere a părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal

D E C L A R A Ț I E

Subsemnatul(a), ......................................., născut(ă) la data de ....................., legitimat(ă) cu ............... seria .................

numărul ........................, părinte/reprezentant legal/ocrotitor legal al minorului ...................................., născut la data de ....................,

declar pe propria răspundere că:

• fiul/fiica mea suferă de ...................................................;

• fiul/fiica mea aparține unei/unui religii/cult care restricționează consumul de ....................................................................;

• altă situație: ...................................................................................................................................................................... .

Atașez acestei declarații următoarele documente doveditoare:

• .................................................................

• .................................................................

Data: ������..

Semnătura: ����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

10

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

Specificații tehnice pentru procedurile de atribuire a contractelor de achiziție publică de furnizare/servicii

Specificații tehnice:

1. Caracteristici generale

Se vor furniza:

a) masă caldă preparată conform principiilor ce trebuie

respectate în pregătirea mâncării pentru copii, prevăzute în

anexa nr. 3 la normele metodologice;

b) pachet alimentar: produse de panificație din făină integrală —

pâine feliată sau batoane/chifle — 80 g — maximum 50% din

greutatea totală a pachetului, produse din carne și/sau

brânzeturi/derivate din lapte 40 g — minimum 25% din greutatea

totală a pachetului și legume — roșii, castraveți, salată sau alte

produse similare — 40 g — maximum 25% din greutatea totală

a pachetului. La acestea se va adăuga un fruct.

1.1. Produsele alimentare sunt livrate zilnic din unități

autorizate/înregistrate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor și sunt păstrate până la servire, dacă hrana nu este

servită într-un interval de 60 de minute de la livrare, în unitățile de

învățământ preuniversitar, în condiții igienico-sanitare și de siguranța

alimentelor, potrivit prevederilor legale aplicabile în materie.

1.2. În situația desfășurării cursurilor prin intermediul

tehnologiei și al internetului, conform scenariilor de organizare

și desfășurare a cursurilor prevăzute de legislația în vigoare,

produsele alimentare sunt livrate și distribuite zilnic elevilor care

nu participă la cursuri în unitatea de învățământ, conform

deciziei la nivel local și cu respectarea prevederilor legale

aplicabile în materie.

1.3. Ofertanții trebuie să introducă o defalcare a costurilor,

per porție, pe următoarele categorii:

a) materie primă;

b) prepararea hranei;

c) distribuție.

În cadrul procesului de selecție vor fi preferate și considerate

că îndeplinesc criteriul privind cel mai bun raport calitate-preț

acele oferte care alocă cel puțin 40% din suma disponibilă per

beneficiar pentru achiziția materiei prime.

2. Evidența cantităților solicitate, distribuite și consumate

2.1. Fiecare unitate de învățământ beneficiară a programului-

pilot va ține evidența cantității de produse consumate,

menționând categoriile de beneficiari, tipul de produs, cantitatea

per porție, numărul de porții și numărul de zile de școală, precum

și evidența numărului de copii.

2.2. Furnizorul/Prestatorul autorizat/înregistrat și unitățile

înregistrate/autorizate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor vor păstra și vor prezenta organismelor de control

competente documentele comerciale și tehnice privind produsele

alimentare distribuite, precum și documentele care să ateste

calitatea și siguranța acestora, după caz; unitățile de învățământ au

obligația de a păstra avizele de expediție aferente fiecărei distribuții.

2.3. Lunar, autoritatea contractantă va realiza centralizarea

cantității de produse consumate per categorie de produs, în

funcție de situația numărului de copii școlarizați în luna

precedentă, pe care o va corela cu situația existentă la furnizor.

Toate părțile implicate în procesul de distribuție a produselor

alimentare menționate la pct. 1 vor păstra documentele

justificative pe o perioadă de cel puțin 3 ani, începând de la

sfârșitul anului întocmirii acestora.

3. Calitatea produselor

Produsele alimentare trebuie să respecte prevederile

Regulamentului (CE) nr. 2.073/2005 al Comisiei din 15

noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele

alimentare, cu modificările și completările ulterioare.

Produsele lactate — unt, brânzeturi trebuie să respecte

prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a

unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de

abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79,

(CE) nr. 1.037/2001 și (CE) nr. 1.234/2007 ale Consiliului; SR

1286/A1/1997 — Brânzeturi cu pastă opărită — cașcaval.

Pentru grupele speciale de consumatori — copii cu diabet,

intoleranță la lactoză, gluten sau alte probleme de natură

medicală — se va asigura regimul alimentar prescris de medicul

specialist. Tipul de hrană de regim și cantitatea necesară se

prevăd în anexa la contractul de furnizare, fiind specificate

pentru fiecare școală și elev.

4. Siguranță și perisabilitate microbiologică

Termenul maxim pentru consumul produselor transportate

de la furnizor către unitățile școlare, respectiv elev sau preșcolar,

după caz, va fi:

a) ziua producerii pentru masa caldă;

b) de 24 de ore de la momentul ambalării pentru sandviciuri.

Pentru depozitare în școli se vor folosi spații special

amenajate pentru păstrarea produselor alimentare în condiții de

siguranță a alimentelor prevăzute de legislația aplicabilă în

materie, asigurate de către beneficiar — unitatea de învățământ.

Produsele alimentare vor fi păstrate până la servire în

condițiile indicate de producător, cu respectarea legislației

aplicabile în materie.

5. Condiții pentru transport și distribuție

Produsele alimentare vor fi transportate de la furnizor către

unitățile școlare, respectiv elev sau preșcolar, după caz, numai

cu mijloace auto speciale, autorizate/înregistrate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor, potrivit prevederilor

legislației aplicabile în materie.

6. Metode de testare și control

Produsele alimentare distribuite conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului privind aprobarea

continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar

pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ

preuniversitar de stat se analizează doar în laboratoare

autorizate sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor care

au metodele de analiză acreditate.

7. Persoanele angajate în producerea, manipularea și

distribuția produselor alimentare sunt obligate să dețină certificat

de absolvire a unui curs de Noțiuni fundamentale de igienă sau

echivalent, conform Ordinului ministrului sănătății și al ministrului

educației nr. 2.209/4.469/2022 privind aprobarea Metodologiei

pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a

personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă,

cu modificările și completările ulterioare, și fișă de aptitudini

specifice activității desfășurate sau echivalent, conform Hotărârii

Guvernului nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății

lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare.

8. Ambalare, etichetare, marcare

Produsele alimentare preambalate trebuie să aibă înscrise

prin etichetare elementele obligatorii prevăzute de

Regulamentul (UE) nr. 1.169/2011 al Parlamentului European și

al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea

consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 1.924/2006 și (CE) nr. 1.925/2006

ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a

Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a

Consiliului, a Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei

2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a

Directivelor 2002/67/CE și 2008/5/CE ale Comisiei și a

Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei.

Produsele alimentare preambalate trebuie să aibă înscrise

prin etichetare următoarele elemente obligatorii:

a) denumirea produsului; de exemplu: sandvici cu șuncă și

roșii, sandvici cu unt, cașcaval și salată;

b) lista ingredientelor;

c) substanțe care provoacă alergii sau intoleranțe: sunt puse

în evidență printr-un set de caracteristici grafice care le

diferențiază de restul ingredientelor;

d) cantitatea din anumite ingrediente sau categorii de

ingrediente: șuncă x%; cașcaval y%;

e) cantitatea netă;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

11

f) data-limită de consum, sub forma: „expiră la data de”, cu

înscrierea necodificată a zilei, lunii și anului;

g) condiții de depozitare — se menționează inclusiv

intervalele de temperatură pentru menținerea parametrilor de

calitate și siguranță ai produselor alimentare;

h) declarație nutrițională.

Etichetarea nutrițională trebuie să conțină următoarele

elemente: valoare energetică, grăsimi, acizi grași saturați,

glucide, zaharuri, fibre, proteine, sare, în această ordine:

Declarația nutrițională se prezintă, în funcție de spațiul

disponibil, sub formă de tabel cu numele aliniate, iar în cazul în

care spațiul nu permite, declarația este prezentată în format liniar;

Declarație nutrițională 100 g

Valoare energetică Kj/kcal 

Grăsimi g, din care: 

Acizi grași saturați g 

Glucide g, din care: 

Zaharuri g 

Fibre g

Proteine g

Sare g 

i) mențiune privind lotul; în cazul în care data-limită de

consum se înscrie sub forma zi, lună, an, nu este necesară

înscrierea lotului;

j) elemente de avertizare, astfel: „PRODUS DISTRIBUIT

GRATUIT”;

k) denumirea/numele și adresa operatorului economic din

sectorul alimentar împuternicit cu informarea consumatorilor.

În cazul produselor alimentare care nu se supun prevederilor

definiției „produs alimentar preambalat”, trebuie îndeplinite

următoarele cerințe:

a) pentru cele distribuite de unitățile de alimentație publică

se va indica la livrare, printr-un document scris care însoțește

produsele: denumirea produsului, substanțe care provoacă

alergii sau intoleranțe, o mențiune privind lotul, respectiv data

producerii și sintagma „PRODUS DISTRIBUIT GRATUIT”;

b) pentru cele preparate în regim propriu, respectiv masă

caldă, lista meniului afișată la loc vizibil va conține denumirea

produsului, ingredientele componente și substanțele care

provoacă alergii sau intoleranțe.

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

Normele minime obligatorii care trebuie respectate în pregătirea mesei pentru preșcolari și elevi

1. Nu se adaugă aditivi alimentari, conservanți sau orice alt

tip de potențiatori de arome și gust în cazul mâncărurilor calde,

preparate la nivelul cantinelor din incinta unităților de învățământ

sau la nivelul unităților de tip catering și care urmează a fi servite

preșcolarilor și elevilor; de asemenea, produsele de origine

animală sau nonanimală din care se prepară aceste mâncăruri

nu trebuie să conțină aditivi sau alte substanțe acceptate peste

limitele stabilite de legislația aplicabilă în materie.

2. Uleiul necesar preparării se utilizează o singură dată, fiind

un ulei de calitate.

3. Ceapa pregătită în prima fază a etapei de gătire nu se

prăjește, ci se înăbușă cu apă.

4. Sarea iodată utilizată nu trebuie să conțină antiaglomeranți

sau orice alt aditiv.

5. Se evită asocierea alimentelor din aceeași grupă la felurile

de mâncare servite, de exemplu, la masa de prânz nu se vor

servi felul 1 și felul 2 preponderente cu glucide — cereale, ca de

exemplu, supa cu găluști și friptura cu garnitură din paste

făinoase, ci din legume.

6. Se evită mâncărurile care solicită un efort digestiv puternic

sau care au efect excitant ori a căror combinație produce efecte

digestive nefavorabile, cum ar fi iahnie de fasole cu iaurt sau cu

compot.

7. Nu se vor permite mâncărurile precum tocături prăjite.

Ouăle se recomandă a fi servite ca omletă la cuptor, și nu ca

ochiuri românești sau prăjite.

8. Se recomandă îmbogățirea rației în vitamine și săruri

minerale prin folosirea de salate din crudități și adăugare de

legume — frunze în supe și ciorbe.

9. Se interzice folosirea cremelor cu ouă și frișcă, a

maionezelor, indiferent de anotimp, precum și a ouălor fierte,

nesecționate după fierbere.

10. Mâncarea livrată trebuie gătită în dimineața zilei în care

se servește, păstrându-se în condiții sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor, precum și în condiții igienico-sanitare și

la temperaturi corespunzătoare, conform legislației aplicabile în

materie.

11. Unitățile de învățământ în care se desfășoară programul-

pilot au obligativitatea de a păstra 48 de ore probe din alimentele

servite copiilor, conform legislației aplicabile în materie.

N O T Ă:

Variante orientative de meniu care includ sugestiile

Institutului Național de Sănătate Publică:

1. ciorbă de legume;

2. supă de pui cu legume;

3. ciorbă de văcuță cu legume;

4. legume cu piept de pui la grătar;

5. mâncare de mazăre cu piept de pui;

6. pilaf cu legume și ficăței de pui;

7. piure de morcov cu grătar de pui;

8. piure de cartofi cu piept de curcan;

9. mâncare de varză dulce cu friptură la cuptor;

10. ghiveci de legume cu pui;

11. orez cu legume și pui la tavă;

12. sufleu de broccoli cu brânză;

13. cartofi gratinați cu piept de pui la grătar;

14. tocană de legume cu orez brun;

15. piure de cartofi cu sfeclă și chifteluțe de legume;

16. omletă cu legume — ardei, ciuperci, ceapă verde și

brânză telemea;

17. sufleu de conopidă, broccoli și brânză la cuptor;

18. dovlecel umplut cu brânză la cuptor;

19. ciuperci la cuptor umplute cu brânză, pentru copiii cu

vârsta mai mare de 7 ani;

20. macaroane cu brânză;

21. cartofi franțuzești, la cuptor, cu brânză și ou;

22. quinoa cu legume;

23. sandvici cu unt, șuncă, cașcaval și legume — roșii,

castravete, salată;

24. sandvici cu piept de pui la grătar sau pulpă de pui

dezosată la grătar cu legume crude — gogoșar, varză, morcov;

25. un fruct întreg.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

12

ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

Model de raport lunar elaborat de către unitatea de învățământ

Raport lunar privind derularea programului-pilot

Apreciați, pe o scală de la 1 la 5, calitatea serviciilor din cadrul Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar

pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat:

1 — total nesatisfăcător;

2 — nesatisfăcător;

3 — satisfăcător;

4 — foarte bine;

5 — excelent.

Numele unității de învățământ

Nivelul de învățământ

Perioada monitorizată

Coordonatorul programului

Număr total beneficiari, pe niveluri de învățământ

Numărul de elevi/preșcolari prezenți

Numărul de elevi/preșcolari cu meniu special

Tipul de suport alimentar — masă caldă/pachet alimentar

Alte informații/observații

1 2 3 4 5 Observații

Existența unui spațiu amenajabil pentru servirea mesei,

altul decât sala de clasă

Condițiile de păstrare a produselor înainte de servire,

dacă hrana nu este servită într-un interval de 60 de

minute de la livrare

Disponibilitatea resurselor umane — personal

Termenele de livrare a hranei

Asigurarea condițiilor de siguranță și confort în servirea

mesei

Respectarea principiilor unei alimentații sănătoase și

diversificate în prepararea suportului alimentar

Calitatea zilnică a suportului alimentar, inclusiv aportul

caloric adecvat

Programul de servire a mesei

Respectarea termenelor de livrare

Gradul de satisfacție al preșcolarilor/elevilor

PROBLEME ÎNTÂMPINATE PE PARCURSUL DERULĂRII PROGRAMULUI-PILOT

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE/RECOMANDĂRI

— la nivel de unitate școlară

— la nivel de inspectorat școlar

— la nivelul Ministerului Educației

— referitoare la acest program-pilot



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

13

— Impactul implementării programului-pilot asupra participării școlare și a rezultatelor școlare obținute de elevii beneficiari,

conform machetei, completat în raportul ultimei luni de implementare a proiectului:

Centralizator beneficiari program-pilot

Coordonator program-pilot,
.........................................

Vizat

Director,
....................................

Nr. de beneficiari

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Nivel profesional

*) Nu se completează pentru nivelul preșcolar.

Procent elevi beneficiari care și-au îmbunătățit participarea școlară (au înregistrat un număr mai mic de absențe comparativ cu semestrul anterior)*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Nivel profesional

Procent elevi beneficiari promovați*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Nivel profesional

ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

Model de raport final elaborat de către inspectoratul școlar

Inspectoratul Școlar al Județului ........................./Municipiului București

Raport final privind implementarea programului-pilot 

— Acțiuni derulate în vederea implementării programului-pilot, conform prevederilor actelor normative

— Cum și în ce măsură au fost îndeplinite scopul și obiectivele programului-pilot pe parcursul pilotării acestuia

— Calitatea serviciilor din cadrul programului-pilot

Aprecierea se va face la nivelul inspectoratului școlar, luând în considerare scorurile acordate de unitățile de învățământ

în care s-a implementat programul-pilot, pe o scală de la 1 la 5, astfel:

1 — total nesatisfăcător;

2 — nesatisfăcător;

3 — satisfăcător;

4 — foarte bine;

5 — excelent.

1 2 3 4 5 Observații

Existența unui spațiu amenajabil pentru servirea mesei,

altul decât sala de clasă

Condițiile de păstrare a produselor înainte de servire,

dacă hrana nu este servită într-un interval de 60 de

minute de la livrare

Disponibilitatea resurselor umane — personal

Termenele de livrare a hranei

Asigurarea condițiilor de siguranță și confort în servirea mesei

Respectarea principiilor unei alimentații sănătoase și

diversificate în prepararea suportului alimentar

Calitatea zilnică a suportului alimentar, inclusiv aportul

caloric adecvat

Programul de servire a mesei

Respectarea termenelor de livrare

Gradul de satisfacție al preșcolarilor/elevilor

PROBLEME ÎNTÂMPINATE PE PARCURSUL DERULĂRII PROGRAMULUI-PILOT

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE/RECOMANDĂRI 

— la nivel de unitate școlară

— la nivel de inspectorat școlar

— la nivelul Ministerului Educației

— Modalitățile și instrumentele de monitorizare a absenteismului, abandonului, situației de neșcolarizare, precum și a

rezultatelor școlare obținute de elevii beneficiari



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

14

— Impactul implementării programului-pilot asupra participării școlare și a rezultatelor școlare obținute de elevii beneficiari,

conform machetei, completat în raportul ultimei luni de implementare a proiectului:

Centralizator beneficiari program-pilot

*) Nu se completează pentru nivelul preșcolar.

— Analiza SWOT cu privire la implementarea programului-pilot, cu evidențierea punctelor tari, punctelor slabe,

amenințărilor și oportunităților

— Propuneri pentru ameliorarea cadrului normativ

— Lista unităților de învățământ în care programul-pilot nu s-a implementat, cu precizarea cauzelor care au condus la

neimplementarea acestuia

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Nr. de beneficiari

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Procent elevi beneficiari care și-au îmbunătățit participarea școlară (au înregistrat un număr mai mic 

de absențe comparativ cu semestrul anterior)*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Procent elevi beneficiari promovați*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional

Inspector școlar general,
......................................

Inspector responsabil monitorizare program,
.............................................................

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

Model de raport final elaborat de Ministerul Educației

Raport final privind implementarea programului-pilot

— Acțiuni derulate în vederea implementării programului-pilot, conform prevederilor actelor normative

— Cum și în ce măsură au fost îndeplinite scopul și obiectivele programului-pilot pe parcursul pilotării acestuia

— Calitatea serviciilor din cadrul programului-pilot

Aprecierea se va face la nivelul național, luând în considerare scorurile acordate de unitățile de învățământ în care s-a

implementat programul-pilot, pe o scală de la 1 la 5, astfel:

1 — total nesatisfăcător;

2 — nesatisfăcător;

3 — satisfăcător;

4 — foarte bine;

5 — excelent.

1 2 3 4 5 Observații

Existența unui spațiu amenajabil pentru servirea mesei,

altul decât sala de clasă

Condițiile de păstrare a produselor înainte de servire,

dacă hrana nu este servită într-un interval de 60 de

minute de la livrare

Disponibilitatea resurselor umane — personal

Termenele de livrare a hranei

Asigurarea condițiilor de siguranță și confort în servirea

mesei

Respectarea principiilor unei alimentații sănătoase și

diversificate în prepararea suportului alimentar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

15

*) Nu se completează pentru nivelul preșcolar.

— Analiza SWOT cu privire la implementarea programului-pilot, cu evidențierea punctelor tari, punctelor slabe,

amenințărilor și oportunităților

— Propuneri pentru ameliorarea cadrului normativ

— Lista unităților de învățământ în care programul-pilot nu s-a implementat, cu precizarea cauzelor care au condus la

neimplementarea acestuia

1 2 3 4 5 Observații

Calitatea zilnică a suportului alimentar, inclusiv aportul

caloric adecvat

Programul de servire a mesei

Respectarea termenelor de livrare

Gradul de satisfacție al preșcolarilor/elevilor

PROBLEME ÎNTÂMPINATE PE PARCURSUL DERULĂRII PROGRAMULUI-PILOT

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE/RECOMANDĂRI 

— la nivel de unitate școlară    

— la nivel de inspectorat școlar     

— la nivelul Ministerului Educației 

— Modalitățile și instrumentele de monitorizare a absenteismului, abandonului, situației de neșcolarizare, precum și a

rezultatelor școlare obținute de elevii beneficiari

— Impactul implementării programului-pilot asupra participării școlare și a rezultatelor școlare obținute de elevii beneficiari,

conform machetei, completat în raportul ultimei luni de implementare a proiectului:

Centralizator beneficiari program-pilot

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Nr. de beneficiari

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Procent elevi beneficiari care și-au îmbunătățit participarea școlară (au înregistrat un număr mai mic 

de absențe comparativ cu semestrul anterior)*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional

Unitatea de învățământ în care 

s-a implementat programul-pilot

Procent elevi beneficiari promovați*)

Nivel preșcolar Nivel primar Nivel gimnazial Nivel liceal Învățământ profesional



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea contravențiilor

care intră sub incidența Legii prevenirii nr. 270/2017, precum și a modelului planului de remediere

și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 904/6.X.2023

16

Art. I. — La anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018

privind stabilirea contravențiilor care intră sub incidența Legii

prevenirii nr. 270/2017, precum și a modelului planului de

remediere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 107 din 5 februarie 2018, cu modificările ulterioare,

punctele 42, 43, 52 și 59 se abrogă. 

Art. II. — La punctul 171 de la titlul VIII „Accize și alte taxe

speciale” din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, la alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„171. (1) Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în

astfel de condiții încât să fie considerate potrivit legii infracțiuni,

și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei

următoarele fapte:”.

Art. III. — Regulamentul de aplicare a Codului vamal al

României, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 520 din

15 iunie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 651, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 651. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 1.500 lei la 3.000 lei următoarele fapte:”.

2. La articolul 651, litera i) se abrogă.

3. La articolul 652, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 652. — Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 3.000 lei la 8.000 lei următoarele fapte:”.

4. La articolul 652, litera i) se abrogă.

5. La articolul 652, litera m) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„m) neîndeplinirea obligației de respectare a termenelor și

condițiilor prevăzute pentru derularea și încheierea regimurilor

speciale, de titularul regimului sau de alte persoane responsabile,

potrivit legislației vamale, de îndeplinirea acestor obligații;”.

6. La articolul 652, după litera m) se introduce o nouă

literă, lit. n), cu următorul cuprins:

„n) neîndeplinirea de către declarant a obligației de a

prezenta mărfurile în vederea controlului vamal.”

7. La articolul 653 alineatul (1), partea introductivă și

literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 653. — (1) Constituie contravenție și se sancționează cu

amendă de la 8.000 lei la 25.000 lei:

a) sustragerea de la controlul vamal a oricăror bunuri sau

mărfuri care sunt supuse supravegherii vamale; în acest caz,

bunurile sau mărfurile se confiscă;

b) descărcarea de pe nave, încărcarea pe nave ori

transbordarea bunurilor sau mărfurilor supuse vămuirii fără

permis vamal sau fără acordul autorității vamale; în acest caz,

cantitatea de bunuri sau mărfuri încărcate, descărcate sau

transbordate se confiscă;”.

8. La articolul 653 alineatul (1), după litera i) se introduc

două noi litere, lit. j) și k), cu următorul cuprins: 

„j) neîndeplinirea de către transportatorul sau gestionarul

mărfurilor nevămuite a obligației de a asigura integritatea

sigiliilor sau marcajelor, cu excepția cazului fortuit sau de forță

majoră;

k) depunerea unei declarații vamale care conține date

eronate privind încadrarea tarifară a bunurilor sau mărfurilor, în

cazul în care este influențată stabilirea drepturilor de import și

alte drepturi legal datorate reprezentând impozite și taxe care

se încasează de către autoritatea vamală la punerea în libera

circulație a mărfurilor.”

9. La articolul 653, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) În cazul în care contravenția prevăzută la alin. (1) lit. a)

are ca obiect produse accizabile, contravenția se sancționează

cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei, confiscarea bunurilor

sustrase de la controlul vamal și reținerea mijlocului de transport

folosit la săvârșirea contravenției până la plata amenzii.”

Art. IV. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475972]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 904/6.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 5 octombrie 2023.

Nr. 937.


